
建制番号 市町村名
23 うきは市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,892,860 17.2 2,879,358 14.8 △ 0.5 2,917,485 15.6 1.3 3,052,549 16.6 4.6 3,064,141 16.7 0.4

 地 方 譲 与 税 187,249 1.1 196,084 1.0 4.7 200,643 1.1 2.3 182,288 1.0 △ 9.1 183,978 1.0 0.9

 地方消費税交付金 487,295 2.9 602,583 3.1 23.7 651,199 3.5 8.1 658,825 3.6 1.2 654,343 3.6 △ 0.7

歳  地 方 交 付 税 5,195,725 30.9 5,339,891 27.5 2.8 5,747,453 30.7 7.6 5,733,821 31.2 △ 0.2 5,797,414 31.5 1.1

 分担金・負担金 114,474 0.7 108,169 0.6 △ 5.5 116,237 0.6 7.5 100,810 0.5 △ 13.3 125,284 0.7 24.3

 使用料・手数料 305,236 1.8 356,832 1.8 16.9 290,787 1.6 △ 18.5 266,751 1.5 △ 8.3 272,356 1.5 2.1

 国 庫 支 出 金 2,225,737 13.2 5,715,077 29.4 156.8 3,768,575 20.1 △ 34.1 3,278,104 17.9 △ 13.0 2,803,557 15.2 △ 14.5

 県  支  出  金 1,536,048 9.1 1,250,046 6.4 △ 18.6 1,326,396 7.1 6.1 1,162,174 6.3 △ 12.4 1,389,629 7.6 19.6

 財  産  収  入 243,109 1.4 137,189 0.7 △ 43.6 177,812 0.9 29.6 162,020 0.9 △ 8.9 174,170 0.9 7.5

 繰    入    金 737,716 4.4 401,422 2.1 △ 45.6 611,424 3.3 52.3 1,038,027 5.7 69.8 754,371 4.1 △ 27.3

 繰    越    金 368,221 2.2 387,994 2.0 5.4 814,361 4.3 109.9 1,027,542 5.6 26.2 813,108 4.4 △ 20.9

 諸    収    入 331,352 2.0 390,965 2.0 18.0 394,374 2.1 0.9 411,576 2.2 4.4 455,592 2.5 10.7

入  地    方    債 1,682,839 10.0 1,128,600 5.8 △ 32.9 1,081,178 5.8 △ 4.2 695,692 3.8 △ 35.7 1,268,935 6.9 82.4

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 302,539 1.8 313,605 1.6 3.7 293,142 1.6 △ 6.5 112,816 0.6 △ 61.5 50,782 0.3 △ 55.0

 そ    の    他 505,608 3.0 533,354 2.7 5.5 623,197 3.3 16.8 580,978 3.2 △ 6.8 644,662 3.5 11.0

 歳  入  合  計 16,813,469 100.0 19,427,564 100.0 15.5 18,721,121 100.0 △ 3.6 18,351,157 100.0 △ 2.0 18,401,540 100.0 0.3

    うち一般財源等  うち一般財源等 10,279,272 61.1 10,431,073 53.7 1.5 11,474,760 61.3 10.0 11,899,470 64.8 3.7 12,007,018 65.3 0.9

    うち経常一財等　うち経常一財等 8,295,635 49.3 8,469,429 43.6 2.1 9,009,871 48.1 6.4 9,053,411 49.3 0.5 9,099,662 49.5 0.5

    人    件    費人    件    費 1,808,620 11.0 2,247,570 12.1 24.3 2,312,131 13.1 2.9 2,304,704 13.1 △ 0.3 2,332,342 13.3 1.2

    扶    助    費扶    助    費 3,093,378 18.8 3,047,392 16.4 △ 1.5 3,651,762 20.6 19.8 3,374,141 19.2 △ 7.6 3,637,426 20.7 7.8

    公    債    費公    債    費 1,588,941 9.7 1,342,929 7.2 △ 15.5 1,417,038 8.0 5.5 1,850,758 10.6 30.6 1,494,866 8.5 △ 19.2

歳  義務的経費計 6,490,939 39.5 6,637,891 35.7 2.3 7,380,931 41.7 11.2 7,529,603 42.9 2.0 7,464,634 42.4 △ 0.9

    普通建設事業費普通建設事業費 2,892,848 17.6 1,494,515 8.0 △ 48.3 1,697,068 9.6 13.6 1,296,393 7.4 △ 23.6 1,283,184 7.3 △ 1.0

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,510,201 9.2 928,285 5.0 △ 38.5 691,321 3.9 △ 25.5 692,836 4.0 0.2 935,470 5.3 35.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 168,428 1.0 405,939 2.2 141.0 352,792 2.0 △ 13.1 286,132 1.6 △ 18.9 780,411 4.4 172.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,061,276 18.6 1,900,454 10.2 △ 37.9 2,049,860 11.6 7.9 1,582,525 9.0 △ 22.8 2,063,595 11.7 30.4

 物    件    費 2,167,791 13.2 2,136,750 11.5 △ 1.4 2,113,106 11.9 △ 1.1 2,314,891 13.2 9.5 2,207,938 12.5 △ 4.6

 維 持 補 修 費 56,197 0.3 58,150 0.3 3.5 63,597 0.4 9.4 60,036 0.3 △ 5.6 57,457 0.3 △ 4.3

 補  助  費  等 1,948,235 11.9 5,781,232 31.1 196.7 2,956,815 16.7 △ 48.9 2,941,540 16.8 △ 0.5 2,893,624 16.4 △ 1.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 914,471 5.6 831,192 4.5 △ 9.1 870,901 4.9 4.8 869,310 5.0 △ 0.2 948,958 5.4 9.2

出  繰    出    金 2,085,572 12.7 1,322,695 7.1 △ 36.6 1,369,825 7.7 3.6 1,366,109 7.8 △ 0.3 1,382,694 7.9 1.2

 積    立    金 615,465 3.7 776,031 4.2 26.1 1,629,445 9.2 110.0 1,513,345 8.6 △ 7.1 1,363,120 7.7 △ 9.9

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 130,000 0.7    皆増 230,000 1.3 76.9 162,260 0.9 △ 29.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 16,425,475 100.0 18,613,203 100.0 13.3 17,693,579 100.0 △ 4.9 17,538,049 100.0 △ 0.9 17,595,322 100.0 0.3

 形  式  収  支 387,994 814,361 1,027,542 813,108 806,218

 実  質  収  支 314,277 690,465 889,636 696,868 580,337

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 8,780,627 3.1 9,153,648 4.2 9,037,952 △ 1.3 9,128,630 1.0

 財 政 力 指 数 0.39 0.01 0.39 0.00 0.38 △ 0.01 0.38 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 9.1 △ 1.5 7.0 △ 2.1 6.6 △ 0.4 6.5 △ 0.1

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 88.5 △ 3.2 79.3 △ 9.2 82.6 3.3 85.3 2.7

 積立基金現在高 11,960,126 4.4 12,977,519 8.5 13,452,294 3.7 14,061,043 4.5

    財調基金現在高財政調整基金 5,538,762 3.6 5,806,362 4.8 5,893,682 1.5 6,719,813 14.0

    減債基金現在高減債基金 763,049 1.1 1,106,820 45.1 1,186,847 7.2 1,134,170 △ 4.4

    特目基金現在高その他特定目的基金 5,658,315 5.8 6,064,337 7.2 6,371,765 5.1 6,207,060 △ 2.6

 地方債現在高 12,500,974 △ 1.3 12,206,481 △ 2.4 11,084,526 △ 9.2 10,895,297 △ 1.7

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,174,700 △ 1.7 5,034,549 △ 2.7 4,352,788 △ 13.5 4,021,924 △ 7.6

 税徴収率(合計) 98.8 △ 0.2 99.0 0.2 99.0 0.0 99.0 0.0

 税徴収率(市町村民税) 99.1 0.1 99.1 0.0 98.8 △ 0.3 98.8 0.0

 税徴収率(固定資産税) 98.3 △ 0.6 98.9 0.6 99.1 0.2 99.1 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

99.0

99.0

98.9

5,346,438

754,377

5,349,870

12,663,097

5,266,238

  (単位:千円、％)

令和 ５ 年度

          (単位:千円、％)

令和 ５ 年度

数値

-

10.6

8,515,069

0.38

-

-

市町村財政状況の推移(令和元年度～令和５年度) その１

区　　分
令和 元 年度 令和 ４ 年度令和 ３ 年度令和 ２ 年度

令和 元 年度 令和 ２ 年度 令和 ３ 年度 令和 ４ 年度
  区　　　　分

91.7

11,450,685



建制番号 市町村名

23 うきは市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 地    方    税 2,893 2,879 2,917 3,053 3,064  人    件    費 1,809 2,248 2,312 2,305 2,332

 地 方 交 付 税 5,196 5,340 5,747 5,734 5,797  扶    助    費 3,093 3,047 3,652 3,374 3,637

 国 庫 支 出 金 2,226 5,715 3,769 3,278 2,804  公    債    費 1,589 1,343 1,417 1,851 1,495

 県  支  出  金 1,536 1,250 1,326 1,162 1,390  普通建設事業費 2,893 1,495 1,697 1,296 1,283

 繰    入    金 738 401 611 1,038 754  災害復旧事業費 168 406 353 286 780

 諸    収    入 331 391 394 412 456  物    件    費 2,168 2,137 2,113 2,315 2,208

 地    方    債 1,683 1,129 1,081 696 1,269  補  助  費  等 1,948 5,781 2,957 2,942 2,894

 そ    の    他 2,210 2,323 2,876 2,978 2,868  そ    の    他 2,757 2,156 3,193 3,169 2,966

 歳  入  合  計 16,813 19,428 18,721 18,351 18,402  歳  出  合  計 16,425 18,613 17,694 17,538 17,595

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 経常収支比率 91.7 88.5 79.3 82.6 85.3

 実質公債費比率 10.6 9.1 7.0 6.6 6.5

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 11,451 11,960 12,978 13,452 14,061

 地方債現在高 12,663 12,501 12,206 11,085 10,895

　うち臨財債現在高 5,266 5,175 5,035 4,353 4,022
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